Profecto cum juris nomen multiplicis sit significationis, varias quoque continet

no-

notationes , quas exquirit Menagius *Amœnit. J. C. cap. 39.* Cum autem generatim accipitur pro lege , jus a *jubendo* denominatur . Cum vero *artem boni & æqui* denotat , jus a *justitia* appellatum vult *Ulpianus* in *l. i. D. eod.* idque hac ratione factum esse ostendit *Cujacius* adversus *Laurentium Vallam* in *l. i. D. de J. & J.* quia cum jus dicatur ars æqui & boni , justi vel injusti scientia , ars secundum Stoicos suo objecto posterior est , & ab illo descendit . Quare non grammaticalis , sed philosophica denominatio est .

Ceterum , ut modo diximus , jus apud nostros *Auctores* non unam habet significacionem , pluribusque modis dicitur , ut notat *Paulus* in *l. ii. D. eod.* Uno modo cum id , quod semper æquum ac bonum est , jus dicitur , veluti est *jus naturale* , & quicquid juste fit , & sic pugnant *jus & injuria* , *l. i. D. de injur.* Altero modo , quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile habetur , ut *Jus Civile & Prætorium* , quo civium utilitas potissimum spectatur . III. significat locum , ubi *Prætor* pro tribunali sedens jus reddit , unde apud *Latinos* *vocare in jus , rapere in jus* . IV. sæpe pro qualibet facultate a lege concessa usurpatur ,

tur, veluti in definitione actionis & usus-fructus; & generaliter quicquid ad aliquem pertinet, quicquid licet, conceditur, permittitur a legibus, *jus quoque appellatur*, ut *jus testandi*. Demum *jus potestasem* significat: hinc personæ *quædam alieni iuris*, id est in aliena potestate esse dicuntur; & cetera his similia, quæ prosecutus est Brissonius de *V. S. lib. 9.*

§. II.

De Justitiae definitione & divisione.

Cum omnis Juris omniumque legum finis Justitia sit, ut nempe *jus suum* cuique tribuatur, non immerito Justinianus *in princ. b. t.* a Justitiae definitione exordium sumit. Eam autem sic definit more Stoico Ulp. in *I. 10. D. eod.* *Est constans & perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi.* Cum ait, *constans & perpetua voluntas*, indicat Ictus habitum voluntatis, sive animi constantem & perpetuam affectiōnem; omnes enim virtutes Stoici propositi constantia metiebantur. Hinc Cic. ait *lib. 3. de finib. Justitia est animi affectio suum cuique tribuens.* Sed cum Justitia ex non-

nonnullorum sententia in *personarum & actionum Justitiam* dividatur, illa enim respicit animi propositum, sive intentionem operantis, hæc vero effectum operis citra intentionem, clare ex his liquet, definitionem Ulpiani ad *Justitiam personarum* referri. Vide Muretum ad b. l. *Instit.*

Hæc de *Justitia* ejusque definitione: quæ de divisione afferunt communiter Interpretes in *universalem & particularem*, nec *Jcti*, nec *Just.* ullo in loco tradiderunt, ut observavit Contius *lib. 2. lect. cap. 7.* quemadmodum nec melior est altera divisionis Aristotelis in *distributivam & commutativam*: quarum illa proportionem Geometricam circa dignitatem poenaisque & præmia magis minusque dignis conferenda, hæc vero proportionem Arithmeticam inter res venditas, locatas, & permutatas observare dicitur, ut omnia ad æqualitatem redigantur; siquidem Grotius *lib. 1. de J. B. & P. cap. 1. §. 10.* huic divisioni varia inesse vitia demonstravit, atque alteram instituit huic affinem in *explorricem & attributricem*, quarum una consistit in præmiis & poenis cuique tribuendis pro meriti ratione; altera in civilibus hominum negotiis occupatur; cuique tribuens,

quod ex jure perfecto alter ab altero petere potest.

§. III.

De Jurisprudentiae definitione, præceptis, et partibus.

Exposita Justitiæ definitione, nunc ad Jurisprudentiam accedamus. Ea quoque ab Ulp. in *d. l. 10. §. 2.* more Stoico definitur *notitia divinarum atque humanarum rerum, justi & injusti scientia*. Prima quidem hujus definitionis pars ad Philosophiam proprie respicit, quæ communiter ita a Sapientibus describitur; sed quia ab eodem Ulp. Jurisprudentia appellatur etiam *Philosophia*, ideo *divinarum & humanarum rerum notitia* nuncupatur. Sed cur id ita dictum ab Ulp. sit, anxie quærunt Interpretes. Ego verisimilius puto, ostentatione quadam a Jētis id factum fuisse; nam cum a Veteribus Philosophis apud Cic. *lib. 2. de offic. cap. 2.* *Sapientia*, quæ est solida veritatis cognitio, definita fuerit *rerum divinarum atque humanarum Scientia*; quæ postea definitio Philosophiæ quoque accommodata fuit; cumque *Philosophia*

Sophie perinde ac *Sophia* nomen latius sumptum non eas tantum disciplinas , quæ divinarum humanarumque rerum scientiam exhibent , complectenteret , sed ad alias quoque facultates extensem esset , ita ut Grammatica , Rhetorica , & Critica Ars , quin & Historia , & Poesis non excluderentur , factum est , ut etiam Jurisprudentia ambitione quadam *Pbilosophia* diceretur ab Ulp. eodemque modo rerum divinarum & humanarum notitia appellaretur , ut ita Cultoribus atque Doctoribus ejus dignitatem & auctoritatem conciliaret maximam . Imo cum *Sapientis* nomen ad Deorum Sacerdotes eminentiore sensu delatum esset , facile patet , cur idem Ulp. Jurisprudentes appellari etiam *Sacerdotes* . Hæc cum non intelligeret Accursius in *I. 10. D. de J. & J.* vere sibi persuasit , Jurisprudentiam rerum divinarum notitiam continere , merito ab Hermanno Conringio *de Civilis Prud. cap. 3.* reprehensus , adeo ut affirmare non dubitarit , nihil opus esse Theologiz studio ad cognoscenda divina , ut quæ ex legum Romanarum libris affatim peti queat . Altera vero definitionis pars ad Jurisprudentiam propriæ spectat , quæ est *justi & in-justi scientia* , nimirum habitus intellectus , quo

quo nomine Jurisprudentia distinguitur a Justitia, quæ est habitus voluntatis.

Accedit, quod cum præcipua Philosophi partes habitæ sint, non solum veritatem investigare ad veram hominis felicitatem comparandam, sed virtutem etiam laudare, omnesque homines ad virtutis studium cohortari, id ipsum Jetis tribuere voluit Ulp., ait enim in d. l. i. §. 1. *Justitiam namque colimus, & boni & aequi nostram proficemur, aequum ab iniquo separantes, licetum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam premiorum quoque embortatione efficere cupientes, veram, nisi fallor, philosophiam, non simulatam affectantes.* Hinc, quemadmodum Philosophi præcepta tradiderunt Philosophiæ, quibus homines ad virtutis studium incitarentur, ita & Jeti; siquidem præcepta juris, quæ in §. 3. b. t. proponit Justin., non sunt legum decreta vel definitiones, ut nonnulli existimant; sed Jurisprudentiæ, seu Civilis Scientiæ suasiones sive admonitiones ad Justitiam: etenim præcepere Latinis non est modo iubere, sed etiam docere & monere. Vide Noodt. in *Jul. Paul. cap. 10.*

Ex his autem patet, cur Ulp. dixerit,

Jctos

Jētos veram , non simulatam Philosophiam affectare ; intelligit enim *veram* activant Philosophiam , quæ boni & æqui notitiam non modo intellectu comprehendit , sed & in actione versatur . Contra *simulata* illam esse , quæ verbis & altercationibus cathedrariis tota consumitur , ut pulchro ostendit Ever. Otto in *Oras. 3. de Vera non simulata Jētorum Pbilosophia.*

Quod ad tria illa Jurisprudentiæ præcepta attinet , procul dubio sunt mere Stoica ex sententia Thomafii in not. ad b. 2. *Inst. Stoici* enim omne virtutis genus vel ad temperantiam referebant , ut est hic *beneſte vivere* , vel ad fortitudinem , veluti *neminem laedere* , vel ad Justitiam , ex qua descendit illud *jus suum cuique sribuere* . Ulpianus itaque perfecti Jēti partes adimplens , qui non modo æqui bonique notitiam proficitur , sed & quæ justa sunt , facit , veram non simulatam Philosophiam affectans ; imitatione Philosophorum tradit hæc tria universalia præcepta , quibus omne homini complectitur officium , sive *sūſiones ad Justitiam* .

Postquam de Jurisprudentia ejus fine & præceptis disseruimus , agamus nunc de ejus partibus . Inquit Ulp. in d. l. 1. §. 2. *bujus*

bujus Studii due sunt positiones. Vocat hic Jurisprudentiam Studium more Stoicorum, qui Philosophiam etiam appellabant *Studium*, teste Seneca epist. 72. & 89., quemadmodum dicuntur secundum Stoicos *positiones*, id est *themata*, *partes* vel *species*, quasi diceret Ictus, *bujus Artis due sunt partes*. Partitur autem hæc Ars in duas partes, in *Publicum Jus & Privatum*; & caussatur Ulp. in d. l. 1. §. 2. *sunt enim quædam publice utilia, quædam privatim.* Publicum jus est, quod ad cujusque Populi statum publicum spectat, & consistit in Juribus Summæ Potestatis circa omnia, quæ ad status sive reip. conservationem pertinent; & ut utar verbis ejusdem Ulp. quod *in Sacris, in Sacerdotibus, in Magistratibus consistit*. Privatum vero, quod auctoritate publica constitutum, ad utilitatem privatorum respicit, eorumque negotia dirigit, quare privatorum voluntate immutari nequit, l. 45. §. 1. D. de R. J. Utrumque tamen Jus tum Publicum tum Privatum, ut optime observat Noodt lib. 2. observ. cap. 21. ex præceptis Naturalibus, Gentium, & Civilibus constare certum est.

CA-

C A P U T II.

*De Juris Civilis Fontibus ad tit. 2. Instit.
de J. N. G. & Civ.*

§. I.

De Jure Naturali.

Fontes, e quibus jus privatum emanat, tres facit Ulpianus in *d. l. 1. §. 2.* jus Naturale, Gentium, & Civile. At Casius duos tantum agnoscit, jus Naturale, & Civile, siquidem tum ipse, tum Paulus, solam intuentes hominis naturam, jus naturæ, & gentium, quod ratio naturalis inter omnes homines constituit, pro synonymis habuerunt, *l. 2. C. 4. D. de R. D. l. 1. D. de A. R. D.* Ulpianus igitur in *l. 1. §. 3. C. 4. D. de J. C. J.* primo proponit juris naturalis definitionem; ait enim illud esse, quod non solum hominum, sed ceterorum quoque animantium commune sit, cum illud natura cetera omnia animalia docuerit; atque in eo a Jure Gentium distingui, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

Hanc

Hanc quidem definitionem, quam insolentem & absurdam Balduinus in *not. ad l. i. D. de J.* & *J.* falsam Salmasius *de usur. cap. 9.* & Grotius *lib. i. de J. B. & P. cap. i. §. 11.* nullius usus esse prouantiarunt, nonnulli ita explicare satagunt, ut sub juris nomine Ulpianus intellexerit naturæ ordinem, sive illum intestinum impulsum, qui ab aliis *naturæ instinctus* appellatur, quo homines ceteraque animalia moventur ex imperio Summi Motoris, atque ita feruntur ad sui defensionem, liberorum procreationem, educationemque. Qui quidem naturæ ordo, seu stimulus, quoniam omnibus animalibus a Deo inditus est, etiam juris nomine venit apud Veteres, ceu probant Rævardus *lib. i. Varior. cap. i.* & plenius Samuel Coccejus *in Jure Civ. contrrov. tit. i. q. 5.* Huc igitur referendam esse putant Ulpiani de jure naturæ definitionem.

At quoniam aliud est jus, sive ordo, sive naturæ lex, qua omnia necessario moventur ex voluntate Creatoris, aliud jus, quod obligationem inducit, ad quam sane constituendam requiritur omnino in agente intellectus & libera voluntas. Quare alia nunc querenda est juris naturalis definitio, quæ

que non aliunde petenda est, quam e natura hominis peculiari, in quem lex cadere potest, utpote qui recta ratione & libera agendi facultate praeditus est. Ab hac igitur hominis natura rationali Cic. hoc Jus repetit lib. I. de legibus cap. 5. & 6. illudque describit: quod sit ratio summa insita in natura, que juber ea, que facienda sunt, prohibetque contraria. Hinc saepissime apud Jctos vocatur modo ratio naturalis, modo aequitas naturalis. Sed ut rectius rem explicem, illud sic breviter definiri potest, quod sit lex a Deo constituta, per hominum naturam, sc. rectam rationem promulgata, obligans omnes homines, ut officia adimplant erga se, alios, & Deum ad sui socrorumque felicitatem procurandam: quod expressit etiam Grotius lib. I. de J. B. & P. cap. I. §. 10.

§. II.

De Jure Gentium.

SEquitur nunc, ut quid sit Jus Gentium, inspiciamus. Illud quidem in jure nostro §. I. b. t. describitur, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, & apud

apud omnes Gentes peræque custoditur :
quæ descriptio simul cum jure naturali con-
venit; quoniam apud Jctos Veteres explo-
ratum est, jus naturale & jus Gentium
pro synonimis plerumque haberi, quasi
jus proprium omnium hominum & popu-
lorum.

Interpretes vero tum Veteres, tum Recentiores jus Gentium a jure naturali omnino distinguunt, nec immerito; putant enim illud derivatum esse ex instituto & voluntate moratiorum Gentium, ideoque *voluntarium* etiam appellant; siquidem Gentes, usu exigente & humanis necessitatibus, jura sibi constituerunt, ipsa naturali ratione dictante, veluti sunt, quæ circa bella, legationes, represalias, captivitates, commercia, contractus pene omnes, & cetera hujusmodi apud cultiores populos obtinuerunt: quod quidem jus, quoniam recta hominum ratio introduxit per illationem quamdam ex ipso Jure Naturæ, usus & consensus populorum ob perspicuam utilitatem approbavit, in commune hominum jus transiit, atque vim obligandi apud ipsos factum est.

Hæc autem, quamvis a nonnullis Clas-
 xissimis Viris aperte impugnantur, a Justin.

ta-

tamen in §. 2. b. t. & ab Hermogeniano in l. 5. D. de J. & J. perspicue traduntur; atque hoc est ejus Gentium a natu- rali distinctum, quod jus Gentium *hypotheticum*, alii appellant, eo quod agit de rebus, quæ voluntatis humanæ actum con sequuntur, & quod barbari Glossatores dixerunt *jus naturale secundarium*.

§. III.

De Jure Civili, ejus indole, & partibus.

Exposita igitur juris Naturalis & Gentium definitione, nunc quid sit jus Civile, quæve ejus partes inspiciendum. Ait Justin. in §. 1. b. t. & Cajus in l. 9. *D. de J. & J.* iūs Civile esse, *quod quisque populus ipse sibi constituit*, additque ita vocari *Jus Civile, quasi proprium ipsius Civitatis*. Civitas enim heic notat hominum cœtum sub eodem summo imperio, eisdemque legibus consociatum. Ejus autem vis & auctoritas pendet a voluntate ejus, qui in repub. summum habet imperium, id quod Scholastico more *Jus Civile positivum* appellamus. Respicit vero hoc jus potissimum ad utilitatem omnium vel plu-

Tom. I. Lib. I.

B rium

rium civium; quod indicat Paulus in *I. I. S. D. de J. & J.*, cum ait, *jus hoc sensu acceptum significare, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate utile habetur.*

Revera hujus Juris objectum utilitas ci-
vium est, nam, quæ sunt decorsi & hone-
sti, ea a Jure Naturali, vel Gentium
emanant. Hinc leges ad finem Civitatis &
genium Civium potissimum accommodantur:
quæ certe causa est, cur varium sit apud
diversas Gentes Jus Civile, quinimo sæpe
apud eundem populum mutabile, ut de-
monstrat Just. §. 11. b. t. & exemplis illu-
strat Theophilus in *princ. b. t.* Facit ad rem
illud Livii lib. 34. cap. 6. sic quas tempora
aliqua desiderabant leges, mortales, ita ut di-
cam, & temporibus ipsis mutabiles esse vi-
deo. Quæ in pace latæ sunt, plerunque
bellum abrogat; quæ in bello, pax; ita ne
in navis administratione, alia in secundam,
alia in adversam tempestatem usui sunt.
Contra jus naturale immutabile est, siquidem
cum a Deo sit constitutum, nec non ipsius
naturæ humanæ proprium, necessario conse-
quitur mutationi minime obnoxium fore.
Quid de Jure Gentium voluntario, an
istud quoque mutabile sit? mutari quidem
posse non diffiteor, idque ex eo dignosci-
tur,

tur, quod recens Jus Gentium in multis ab illo vetere discrepat.

Proposita juris Civilis definitione & iadole, nunc, quæ ejus partes, videndum. Duas quidem facit Justin. in §. 3. b. t. & Ulpian. in l. 6. & 7. D. de J. & J. nempe *jus scriptum*, & *non scriptum*. Jus scriptum idem est, ac *leges Populi*, *Plebiscita*, *Scta*, & quæ in formam legis promulgantur. Jus autem non scriptum dicitur *consuetudo*, & *populi mores*, qui licet postea sint scripti, cum tamen ad eorum spectemus originem, non ut leges promulgantur, obtinentque etiam vim legis, quoniam nihil refert utrum is, qui summum habet imperium, voluntatem suam verbis, an factis, expresse, an tacite declareret. Hinc apposite observavit Noodt lib. 1. Probab. cap. 2. & 3. quoties in Jētorum Veterum fragmentis hæc formula occurrit, *boc jure utimur*, *jus non scriptum* sive *consuetudinem designari*.

Species autem juris scripti sunt hæc, *Leges Populi*, *Plebiscita*, *Scta*, *Placita Principum*, *Edicta Prætorum*, & *Prudentum Responsa*. *Lex* vero dupli sensu accipitur, ideoque dupliciter definitur. Cum sumitur in latiore sensu, definitur *juxta Chrysippum*

in l. 1. D. de LL. quod sit regula iustorum & injutorum. Papinianus vero in l. 1. D. eod. ait, quod sit commune præceptum, virorum Prudentum consultum, delictorum, quæ sponte vel ignorantia contrabuntur, coercitio, communis Reip. sponsio. Dicitur commune præceptum, quia, ut docet Ulp. in l. 8. D. eod. jura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur. Est quoque lex coercitio delictorum, quæ sponte vel ignorantia contrabuntur, nempe tam illorum, quæ dolo malo facta sunt, quam quæ perturbato animo vel per imprudentiam sunt patrata. Demum dicitur lex communis Reip. sponsio, habita ratione ad modum ferendæ legis, sc. Magistratus rogantis & Populi respondentis. Sed hoc minus apte dictum est a Papiniano, nam lex proprie non est sponsio, sed iussum ex illa sponsione profectum. Melius quidem Aristoteles illam definivit de Reror. cap. 1. *Lex oratio quedam est, quæ communi civitatis consensu definita, jubet, quo pacto unumquidque agendum sit.*

Omnis autem legis in genere virtus & natura est illa, quam expressit brevius & elegantius Modestinus in l. 7. D. eod. legis virtus est imperare, vetare, permittere,

pu-

punire. Verat namque lex omnia, quæ sunt contraria. Imperat, quæ sunt simul utilia & honesta. Permittit vel cum demit poenam, si aliquid indulgeat majoris mali evitandi gratia, ut de concubinatu observat Ulp. in l. 3. §. 1. *D. de Concub.* vel cum cavit, ne quis in eo, quod permittitur, ab alio impediatur, constituta in impedientem poena. Denique postrema legis virtus est *punire*, ne fontes, qui adversus leges committunt, impune id facere videantur. Hinc *sanc>io* dicitur illa legis pars, quæ poenas minatur, & leges ipsæ dicuntur *Sanctæ*.

§. IV.

De legibus Populi.

Diximus de lege in latiore sensu, dicamus nunc, quid sit in strictiore vocabulo sumpta: eam enim sic definit Justin. in §. 4. b. t. *lex est, quod Populus Roman. Senatorio Magistratu interrogante, veluti Consule, constituebat.* Hæc sane respiquant ad modum ferendæ legis apud Romanos, quæ fiebat solemni Magistratus majoris, veluti Consulis, Dictatoris, rogatione per illam formulam: *velitis, bea-*

beatis, Quirites, uti rogo &c. Unde illa
verba *rogare, abrogare, derogare, & similia.*
Rogare est, cum lex suffragiis populi san-
ctetur, *abrogare*, cum tollitur, *derogare*,
dum quoddam ejus caput aboletur. Vide
Heineccium *Antiq. Rom.* lib. 1. c. 2. §. 1.
& seqq.

§. V.

De Plebiscitis.

Secunda vero Juris Romani scripti spe-
cies est *Plebiscitum*, quod definitur,
quod plebs plebejo Magistratu rogante, ve-
luti Tribuno, constituebat: scitum enim idem
est, ac statutum. Plebiscita quidem eodem
ferme modo, ac ritu, quo ipsæ leges con-
debantur, nisi quod legem Superior Magi-
stratus, Plebiscitum Trib. Pleb. interroga-
bat. Illa universo Pop. suffragante, hoc
a Plebe tantum sanciebatur sine Patricio-
rum intervenitu. Hinc quæstum fuit,
utrum Plebiscitum ad Patricios quoque per-
tineret? & sane cum sine Patriciis condi-
tum esset, illos obligare non poterat. At
inde post multas inter Patricios & Plebe-
jos dissensiones demum statutum fuit, ut
et-

etiam ad illos pertineret., primum lege Horatia A. U. 306 deinde Publilia A. 414. demum cum Plebs A. 467. in Janiculum secessisset , lege Hortensia lata a Q. Hortenio Dictatore d. §. 4. b. r. Quare factum est , ut Plebiscita etiam leges dicerentur , veluti *lex Falcidia* , *lex Aquillia* &c.

§. VI.

De Senatusconsultis.

ADjicitur in §. 5. b. r. *tertia Juris scripti species*, quæ *Senatusconsultum* continet , quod definitur , *quicquid Senatus jubente , decernebatur*. Tempore liberæ reip. *Senatus legislatoriam potestatem non habebat* , sed super quædam negotia , quæ illius curæ commissa erant , decernebat , nisi impediretur a Tribunis Plebis , tunc enim res deferebatur ad Pop. *Conditum vero Senatusconsultum tunc demum ratum erat* , si Pop. probasset , vel Tribunis Plebis placuerisset .

Hæc de *Senatus auctoritate tempore reip. liberæ* , sed postquam Tiberius aliquique *Imp. tyrannica arte præcipue sub præ-*

B 4 te-

textu , quem innuit Justin. in §. 5. b. t. paulatim transtulissent Comitia a Campo ad Curiam , potestate nempe legislatoriam a Populo ad Senatum , non ambigebatur tempore Ulp. ut ipse testatur in *I. 9. D. de LL.* Senatum jus facere posse. Hinc observamus , saepe sub Ann. condita fuisse Senatusconsulta , praecedente tamen *Principis oratione* vel ab ipso Imper. vel ab ejus Quæstore recitata , in cuius sententiā adulationis ergo semper Senatusconsultum conficiebatur , auctore Tacito *lib. II. Ann. cap. 85.* Quare saepe dicitur *cautum oratione Principis* , quod Senatusconsulto constituebatur .

§. VII.

De Principum Constitutionibus.

Sequitur in §. 6. b. t. quarta Juris scripti species , nempe *Principum Constitutiones* ; ait enim Ulp. quod *Principi placuit* , *legis habet vigorem* ; quare *placita dicuntur* , quæ sunt a Principe constituta , vel generali vocabulo *Constitutiones* . Itē tamen distinguunt *Constitutiones a rescriptis* , & *decretis* . *Rescripta* sunt , cum Princeps re-

rescritbit ad libellos vel Magistratum, vel privatorum, quæ etiam vocantur *subnotationes* & *adnotationes* in l. 6. C. de divers. rescrip. vel literæ, sive epistola. Decreta, cum Imp. decernit cognita caussa. Constitutiones contra sive *edicta* sunt, cum aliquid novi Princeps inducit, vel vetus jus abrogat.

Sunt vero Constitutiones vel personales, quæ ad unam personam pertinent, vel generales, quæ ad omnes. Personales quidem personam non transgrediuntur, & proprie illæ veniunt, quibus Princeps aliquid cui-dam indulget ob merita, citra tamen alterius injuriam, vel cum aliquam graviorem poenam irrogare vult nominatim. & personaliter, quæ tamen ad exemplum trahi non debet. Hinc clare patent illa verba legis XII. Tabb. *privilegia ne irroganto*, id est *pœnas extraordinarias*: privilegium enim, et si in bonam partem accipi solet, hic tamen in deteriorem accipitur, quia verbum *irrogare* de poenis dicitur. Generales contra Constitutiones sunt, quæ non ad unam tantum personam pertinent, sed cum sint generales, omnes procul dubio tenent.

Præterea, cum ex Ulp. referat Justinianus

nus in d. §. 6. penes Principes translatam fuisse potestatem legislatoriam per legem, quam *regiam* hic vocat idem Ulp. & in l. i. D. de *Constit. Princip.* putat Gronovius in *Orat. de lege Regia*, cui etiam adstipulatur Noodt in *Orat. 3: de Jure Summi Imperii*, hanc legem nihil aliud esse, quam quod Pop. Rom. vel Senatus primum Augusto post tot dissidia civilia aliqua concessit privilegia. E. g. A. U. C. 724. ei tribuit in perpetuum potestatem Tribuniciam, cautumque fuit, ut ad Augustum provocare fas esset. Similiter A. 735. fuit & illi concessa potestas leges pro arbitrio emendandi, & quas vellet, ferendi. Demum, data ei fuit totius Imperii administratio & pacis bellique potestas. Hæc & alia inde privilegia, quæ Senatus Populusque Rom. primum Augusto, postea ceteris Impp. repetita concessit, confirmata deinceps Monarchica Impp., potestate sub Antoniniis, a JEtis appellata fuere *Lex Regia*: qua Populus initio cum Augustis potestatem communicasse videtur, non vero ab illa se abdicasse, ut perperam nonnulli autumant, decepti fortasse a Triboniano in §. 6. b. 2. quos refellit Noodt lib. I. obseru. cap. 3.

§. VIII,

§. VIII.

De Jure Prætorio.

Quinta Juris scripti pars designatur in §. 7. b. s. continetque *Jus Prætorium* sive *Honorarium* sic appellatum, ut nonnullis sedet, quia constitutum est a Prætoribus, qui *honores*, sive *magistratus* gerunt. *Prætores* autem Romæ primum creari cœperunt A. U. C. 389. ut vice Consulis, imo instar Consulis Collegæ juris dicundi potestatem haberent, ideoque erant, tanquam *viva vox Juris Civilis*, ut ait Marciānus in *I. 8. D. de J. & J.* nec poterant leges tollere, vel mutare, cum solius Pop. in libera rep. hæc potestas esset.

Verum ad supplendum legum defectum, quæ ex sententia Juliani in *I. 10. D. de LL.* non ita scribi possunt, ut omnes casus, qui quandoque inciderint, comprehendantur, nec non ad emolliendam, sive corrīgēdām Jurisconsultōrum Veterum interpretationem, quæ primis Fori Romani incunabulis nimis litteralis erat, eoque aspera & dura, quæque *Jus Civile* olim dicebatur, *Prætores* idcirco propter summam æqui-

ra-

tatem utilitatisque Jus Prætorium introduxerunt non alio fine , ut indicat Papin. in l. 7. §. 1. D. de J. & J. quam adjuvandi vel supplendi vel corrigendi juris Civilis gratia. Constituebant autem Prætores hoc jus , edicta proponendo in *Albo* sive in tabula dealbata , vel albi coloris de omnibus iis , quæ volebant observari toto anno sui magistratus , salvis tamen Legibus , Plebiscitis , & Senatusconsultis , quibus omnino parendum erat . Juri Prætorio additur etiam jus *Ædilitium* , quod *Ædiles* edictis constituebant de iis , quæ ad eorum pertinebant jurisdictionem ; istis enim commissa erat Civitatis annona , *Ædium Sacrarum* publicarumque viarum cura , inspectio de rebus venalibus . De his similibusque *Ædiles* proponebant edicta , quæ etiam dicuntur in §. 7. b. r. esse portio juris honorarii .

§. IX.

De Prudentum Responsis.

Proponitur demum in §. 8. b. r. sexta & ultima Juris scripti species , quæ continet *Responsa Prudentum* . Hæc autem in libera rep. vim legis non habebant , nisi

nisi quæ consensu Pop. & usu Fori essent recepta ; quapropter dicuntur *receptæ sententiae*, *receptum jus*, & per eminentiam saepe *Jus Civile* apud Jurisconsultos , teste Pomponio in l. 2. §. 5. *D. de O. J.* Postea Augustus quibusdam dedit potestatem publice de jure respondendi , id est leges interpretandi , cum essent ambiguæ , & casus dubios decidendi , cavitque , ut Judicibus ab eorum responsis in judicando receders . fas non esset , teste Seneca *Epiſt. 94.*

Attamen eorum responsa vim legis non habebant , nisi essent moribus vel Principum rescriptis confirmata ; cuius rei plura in Jure nostro suppetunt exempla . Donec Theodosius Junior Imp. constitutione illa , quæ extat in l. unic. C. Tb. *de respons. Prud.* aliqua Jurisconsultorum scripta probavit , constituitque , ut vim legis haberent ; quem imitatus Justin. eamdem tribuit auctoritatem omnibus iis Jurisconsultis , quorum scripta , responsa , & sententias in Digesta contulit ; quamobrem factum est , ut responsa Prudentum inter species Juris scripti adnumerarentur §. 8. b. i.

§. X.

De Jure non Scripto.

HÆc de Jure scripto ejusque partibus, nunc ad Jus non Scriptum accedamus, quod non in formam legis promulgatur, sed moribus & consuetudine introducitur. Est autem consuetudo tacita populi voluntas, quæ, ut vim potestatemque legis obtineat, tria hæc desiderat. I. ut sit diuturna, cuius tempus, quantum existimandum est, quoniam non est in jure expressum, judicis arbitrio relinquitur l. i. D. de J. delib. II. ut ex actuum frequentia constet l. i. C. quæ sit long. consuet. Sed quomodo hæc frequentia dijudicanda sit, incertum est; idcirco Judicis arbitrio quoque relinquitur. III. ut naturali ratione non repugnet, alioquin non consuetudo, sed abusus denominari debet; non enim valet, quod non ratione, sed errore introductum est l. 39. D. de LL.

Consuetudinis porro effectus sunt *legem imitari* §. 9. b. t. quia, ut superius innui, parum refert, utrum populus, vel qui summum habet imperium, tacite, an ex-

pref-

presso, verbis, an factis suam declareret voluntatem. Item legem scriptam interpretari, si legis sententia ambigua fuerit, quare dicitur consuetudo *optima legum interpres* l. 37. D. cod. Denique effectus consuetudinis est *novum jus inducere, vetus abrogare, vel in aliqua parte mutare* d. §. 9. b. r. Hactenus de juris principiis, nunc ad historiam alterum gradum faciamus.

•PRO

PROLEGOMENON

PARS ALTERA

De Ortu & Progressu Juris Civilis.

Juris Civilis historia procul dubio pars est nostræ Jurisprudentiæ, quo utilior, eo quidem difficilior, & ut plurimum apud Veteres Rei Romanæ Scriptores neglecta, si solum excipias Dionysium Halicarnassensem, qui de legibus earumque interpretatione quædam non contemnenda notavit, cum ceteri vel parum vel obiter quid de Rom. legibus nobis prodiderint. Imo Veterum monumentis hac de re penitus caruissimus, nisi Triboniani diligentia adhuc superstes esset. Pomp. fragmentum in l. 2. D. de O. J. Tribus nunc eam capitibus complectar: in primo namque juris originem dabo & progressum usque ad Justin. quam Juris periodum tum sub Regibus, & Decemviris, tum sub Coss. & Impp. non male appellaveris *Jurisprudentiam Ante-Justinianam*: quo quidem tem-

temporis intervallo non unam subiere mutationem Romanæ leges . In secundo Jurisprudentiæ a Justiniano partim restitutæ , partim immutatae historiam pertexagi . In tertio demum de illius fato edisseram in Oriente post Justin. obitum sub Græcis Impp. ejusque in Occidente restauratione ad hæc usque tempora .

C A P U T I.

De Jurisprudentia Ante-Justinianeæ.

§. I.